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Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Chełmie  
PROJEKT: Cały świat to jeden wielki Chełm  

Realizacja projektu „Cały świat to jeden wielki Chełm” - marzec 2006 
 
Mamy za sobą kolejny etap realizacji projektu. W poszukiwaniu informacji o chełmskich 
Żydach, ich kulturze i zwyczajach przeszukaliśmy zasoby Internetu. Przygotowaliśmy 
bibliografię dotyczącą tej tematyki. Nadal zbieramy relacje świadków historii, którzy 
pamiętają Chełm z okresu II wojny światowej. 
  
Spisaliśmy krótką historię mniejszości żydowskiej zamieszkującej nasze miasto, która 
została zamieszczona w dziale dziedzictwo na stronach internetowych FODŻ. 
 
22.02.2006 r. w naszej szkole odbyło się spotkanie z chełmskim regionalistą p. 
Zbigniewem Lubaszewskim. Uczniowie realizujący projekt mieli okazję zapoznać się 
szczegółowo z dziejami chełmskich Żydów. Pan Lubaszewski interesująco opowiadał o 
zabytkach kultury materialnej i roli jaką odegrali Żydzi w okresie dwudziestolecia 
międzywojennego w naszym mieście. W gazetce szkolnej poświęconej tolerancji 
zamieściliśmy artykuł opisujący nasze działania. Zwróciliśmy się z apelem do wszystkich 
uczniów, aby przyłączyli się do prac nad projektem. Oto refleksje uczennicy klasy Id Anny 
Kamińskiej po spotkaniu z p. Lubaszewskim: „Było mi bardzo przykro, że cały dobytek 
kulturowy i historyczny, który przez tyle lat budowali Żydzi w Chełmie został całkowicie 
zniszczony. Ludność żydowska mieszkała tu przez ponad pięć wieków, a mimo to 
większość z nas, młodych ludzi, nie jest świadoma roli jaką odegrali w historii naszego 
miasta. Uważam więc, że powinniśmy przywrócić pamięć...”  
 
Próbujemy szukać śladów tej zapomnianej historii na starej fotografii. Poniżej kilka 
odnalezionych fotografii: 
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W Archiwum Państwowym w Chełmie, Anna Kozłowska uczennica klasy Id, znalazła reklamy zamieszczane w 
latach 1923-32 „Zwierciadle” - gazecie chełmskiej. 
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Natrafiliśmy również na relację Lipmana Sznajdera o życiu Żydów w Chełmie w latach 1939-1942. Można ją 
przeczytać TU (http://www.fodz.pl/pp/chelm-relacja.pdf). Relacja pochodzi z książki „Życie i zagłada Żydów 
polskich 1939-1945.Relacje świadków” w opracowaniu M.Grynberga. Szczególnie wrażenie wywarła na nas 
informacja o marszu śmierci. Wspominają go najstarsi mieszkańcy miasta jako przejaw wielkiego okrucieństwa. 
 
Nawiązaliśmy kontakt z IPN. Pan Adam Puławski pracownik oddziału lubelskiego IPN-u będzie gościł z 
wykładem „Zagłada Żydów polskich w okresie II wojny światowej” w dniu 22.03.2006 r. (relację przekażemy). 
 
Bardzo cieszymy się na współpracę ze Stowarzyszeniem Miasteczko, już wkrótce będziemy mogli poznać p. 
Agnieszkę Poźniak, która przybliży nam ideę stowarzyszenia. Liczymy na ścisłą współpracę przy inwentaryzacji 
cmentarza.  
 
Z niecierpliwością czekamy na spotkanie z pracownikami Teatru NN Brama Grodzka. Pan Witold Dąbrowski i p. 
P. Choroś zadeklarowali pomoc przy realizacji naszego projektu.  
 
Jesteśmy w trakcie prac nad planem miasta Chełma. Pragniemy zamieścić na nim ślady kultury żydowskiej. Jak 
dotąd nie został opracowany szlak turystyczny poświęcony tej tematyce. Może nam się uda.  
 
Im głębiej poznajemy kulturę i historię, tym szybciej rodzą się kolejne nowe pomysły na realizację projektu. 


